i. Bpv. — 10) τὴν πολλὴν ταῖτην ὑπρευ. — 11) εἰς λαὸν ὄρμαστόν. — 12) נֶגֶל „Krug,” αὔκος,

der vielleicht seine Benennung von der Ähnlichkeit mit der Harfe oder Lyra hatte, und einem Zuckerhut oder Delta gleichfah. — 13) Der Prophet beabsichtigte diese Antwort, auf daß sie durch ihren eigenen Mund bestätigt, sie seien gute Kenner des Gebruches der Krüge. — 14) מִנְפָעַת „ich will sie zerstören,” womit auch der Nebenbegriff „zerstreuen“ verbunden ist. σιαγκορπίω. — 15) „Einen um den Andern.“ — 16) עַל־הַר־נֶצֶק „an die Berge der Dämmerung“ (der Finsterniß). — Bild der Drangsale und des unabwendbaren Unglücks. —

17) נְשֵׁבָה „weil weggeführt wird die Heerde des Herrn;” ὅτι συνετρίβη. — 18) וְלֹגְבִּירָה

worunter die Mutter des Joachin, Namens Nobesta zu verstehen ist. καὶ τοῖς διωρεῖονται. —

19) d. h. selbst die bisher noch niemals eroberten festen Plätze und Städte des Südens sind unserer Macht entrissen. — 20) συνετέλεσαν ἀποκιαν τελειαν. — 21) soll heißen veniunt:

„sabet bin auf jene, die vom Norden kommen.“ d. h. auf eure Feinde. ἀνάταρχος ὁ φθαλαῖος αὐτὸς Ἱερουσαλήμ καὶ ἵδε τοις ἐπιγενεῖς ἡπέτη Βοῆμοι. — 22) se. o. Jerusalem. — 23) „wenn der Herr dich beimsucht;“ ὅταν ἐπισκέψεται σε. — 24) **וְאַתָּה לְכִרְדָּת אֶתְכֶם עַל־עֲלֵפִים לְרָאשׁ** („und du hast sie so unterrichtet (gewöhnt) wieder dich, daß sie als Verirrte zum Haufe würden;“ d. h. du hast dich so weit mit ihnen eingelassen, daß sie erst deine Verirrten, alsdann deine Herren würden. καὶ σὺ ἔδωκας αὐτοῖς ἵτι σε μασήματα τίς ὄφεις; l. 7, 9; IV. Reg. 24, 1; Is. 39, 2, 25) **נַעֲמָלֶךְ** „deine Schlepper.“ τὰ ὀπίσθιά σου. — 26) **נַהֲמָסֶוּ עַקְבָּךְ** „es werden deine Kersen entblößt werden;“ παραθεζαπασθῆναι τὰ πτυραὶ σου. — 27) **חַשְׁפָּתִי שׁוֹרֵךְ עַל־** „ich decke deine Schlepper auf über dein Angesicht.“ ἀποκαλύπτει τὰ ὑπόστημα σου ἵτις προσωπῶν σου. — 28) „wie lange wird es anheben, daß du dich reinigst und mir wieder folgst?“

## Caput XIV.

1. Quod factum est verbum<sup>1</sup> Domini ad Jeremiam de sermonibus siccitatis.<sup>2</sup> 2. Luxit Judaea, et portae ejus corruerunt, et obscuratae sunt in terra, et clamor Jerusalem ascendit. 3. Majores miserunt minores suos ad aquam: venerunt ad hauriendum,<sup>3</sup> non invenerunt aquam, reportaverunt vasa sua vacua: confusi sunt et afflitti,<sup>4</sup> et operuerunt capita sua. 4. Propter terrae vastitatem,<sup>5</sup> quia non venit pluvia in terram, confusi sunt agricultae, operuerunt capita sua. 5. Nam et cerva in agro peperit, et reliquit:<sup>6</sup> quia non erat herba. 6. Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones,<sup>7</sup> defeccerunt oculi eorum, quia non erat herba. 7. Si iniquitates nostrae responderint nobis:<sup>8</sup> Domine fac propter nomen tuum,<sup>9</sup> quoniam multae sunt aversiones nostrae, tibi peccavimus. 8. Expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis: quare quasi colonus futurus es<sup>10</sup> in terra, et quasi viator declinans ad manendum?<sup>11</sup> 9. Quare futurus es velut vir vagus,<sup>11</sup> ut fortis<sup>12</sup> qui non potest salvare? tu autem in nobis es<sup>13</sup> Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos. 10. Haec dicit Dominus populo huic, qui dilexit mouere pedes suos,<sup>14</sup> et non quievit, et Domino non placuit: Nunc recordabitur iniquitatem eorum, et visitabit peccata eorum.<sup>15</sup> 11. Et dixit Dominus ad me: Noli orare<sup>16</sup> pro populo isto in bonum. 12. Cum jejuna- verint, non exaudiam preces eorum: et si obtulerint holocausta, et victimas,<sup>17</sup> non suscipiam ea: quoniam gladio, et peste consumam eos. 13. Et dixi, Λαλα,<sup>18</sup> Domine Deus: Prophetae dicunt eis: Non videbitis gladium, et fames non erit in vobis, sed pacem veram<sup>19</sup> dabit vobis in loco isto. 14. Et dixit Dominus ad me: Falso prophetae vaticinantur in nomine meo: non misi eos, et non praecepvi eis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem<sup>20</sup> cordis sui prophetant vobis. 15. Idecirco haec dicit Dominus de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes: Gladius, et fames non erit in terra haec: In gladio<sup>21</sup> et fame consumerunt prophetae illi. 16. Et populi, quibus prophetant, erunt projecti in viis Jerusalem prae fame et gladio, et non erit qui sepeliat eos: ipsi et uxores eorum, filii et filiae eorum, et effundam super eos malum suum.<sup>22</sup> 17. Et dies ad eos verbum istud: Deducant oculi mei<sup>23</sup> lacrymam per noctem et diem, et non taceant: quoniam contritione magna contrita est virgo